
 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 381 

 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, 

Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008, 

 

DISPUNE 

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţa 

ordinară, pe data de 20 august 2009, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Primăriei 

municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor nr. 5A, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

I. Diverse. 

 

 II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Aprobă rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al 

municipiului Alba Iulia pe anul 2009. 

2. Aprobă modificarea punctului 7 din Anexa nr. 1 din HCL nr. 176/2009 

privind impozitele şi taxele locale aplicabile în anul 2010. 

3. Aprobă acordarea de facilităţi fiscale în favoarea unor persoane fizice. 

4. Aprobă participarea municipiului Alba Iulia şi desemnarea unui delegat 

pentru „Gansu International Fellowship Program”, Lanzhou – China, 01 septembrie – 22 

noiembrie 2009. 

5. Aprobă înfiinţarea Unităţii de Implementare Locală a proiectului „Planul 

integrat de dezvoltare urbană al municipiului Alba Iulia”. 

6. Aprobă înfiinţarea Unităţii de Implementare Locală a proiectului 

„Reabilitarea Centrului Istoric Alba Iulia, Fortificaţia de tip Vauban – Căi de acces, 

iluminat exterior şi mobilier urban, zona interioară”. 

7. Aprobă înfiinţarea Unităţii de Implementare Locală a proiectului „Lucrări 

de intervenţie la obiectivul DN1 Sebeş – Alba Iulia, Km 378 + 0,20, Pasaj superior peste 

CF Alba Iulia”. 

8. Aprobă înfiinţarea Unităţii de Implementare Locală a proiectului 

„Modernizare DN1 – E81 de la Km 382 + 400 până la Km 385 + 160 – str. Al. I. Cuza 

inclusiv Podul peste râul Ampoi şi Pasajul peste CF Alba Iulia”. 

9. Aprobă înfiinţarea Unităţii de Implementare Locală a proiectului 

„Modernizare DN 74 de la Km 99 + 870 până la Km 103 + 175 – str. Zlatnei şi str. Calea 

Moţilor, municipiul Alba Iulia”. 

10. Aprobă înfiinţarea Unităţii de Implementare Locală a proiectului  „Reparaţii 

capitale străzi cu dotare tehnico-edilitară în municipiul Alba Iulia”. 



 2 

11. Aprobă înfiinţarea Unităţii de Implementare Locală a proiectului 

„Reconstituirea şi punerea în valoare acces latura de vest Cetatea Alba Carolina, 

Fortificaţia de tip Vauban, municipiul Alba Iulia”. 

12. Aprobă înfiinţarea Unităţii de Implementare Locală a proiectului 

„Reabilitarea şi modernizarea Căminului pentru persoane vârstnice – Serviciul Social 

Rezidenţial de Interes Regional”. 

13. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi. 

14. Aprobă şi avizează documentaţii de urbanism. 

15. Aprobă modificarea art. 1 din HCL nr. 246/2009 de aprobare a alocării de 

fonduri de la bugetul local al municipiului Alba Iulia pentru obiectivul „Bazin Olimpic şi 

Zona de Agrement din incinta acestuia – municipiul Alba Iulia”. 

16. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 2764/176/2008 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

17. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 4802/176/2009 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

18. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 5535/176/2008 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

19. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 6443/176/2008 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

20. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 1579/176/2009 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

21. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 3977/176/2009 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

22. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 4143/176/2009 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

23. Propunere de atribuire teren aferent caselor particulare. 

24. Acceptarea donaţiei făcute către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a 

unor imobile (drumuri) situate în Alba Iulia (zona Podei). 

25. Parcelarea unor imobile (terenuri) situate  în Alba Iulia str. Anghel Saligny FN 

26. Parcelarea şi concesionarea unui imobil situat în Alba Iulia, str. Livezii FN. 

27. Însuşeşte documentaţia tehnică de parcelare a unui imobil (teren) situat în 

Alba str. Traian nr. 27 J. 

28. Însuşeşte documentaţia tehnică de parcelare a unui imobil (teren) situat în 

Alba str. Traian nr. 27. 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

pentru luna septembrie 2009. 

Alba Iulia, 14 august 2009  

Primar,        Avizat 

       Mircea Hava       Secretar, 

               Marcel Jeler 

 

Peste ordinea de zi: 

29. Alocarea unor sume pentru activităţi culturale 

30. Alegerea preşedintelui de şedinţă de Consiliu local pentru lunile septembrie – 

noiembrie 2009. 

31. Încheierea unui protocol între Consiliul local şi Inspectoratul Şcolar Judeţean 



 3 

Alba 

32.  Aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul „Zid de sprijin 

– sistematizare verticală rezervoare apă potabilă 10.000 mc – municipiul Alba 

Iulia” 

 

 

 

 

MP/2 ex          F – 14 – 03  


